黔江民政函〔2023〕160号

重庆市黔江区民政局

关于印发黔江区老年食堂建设运营方案的函
各乡、镇人民政府，各街道办事处，区级相关部门：

《黔江区老年食堂建设运营方案》已经区民政局党组会议审议通过，现印送你们，请结合实际抓好贯彻落实。
                               重庆市黔江区民政局

                                 2023年7月27日

黔江区老年食堂建设运营方案
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，切实提高全区基本养老服务、特别是老年人助餐服务供给能力，为我区老年人提供优质的助餐服务，根据区委、区政府工作要求和市民政局《“愉悦养老”行动方案》精神，结合我区实际，特制定本方案。

一、建设目标

坚持统一规划、分步实施，以点带面、整体推进，以中心城区的社区老年食堂（日助餐）为重点，以乡镇集镇的“赶集食堂”（周助餐）为支撑，以其他村（社区）养老服务场所的“家门口食堂”（月助餐）为补充，2023年全区建设不少于100个老年食堂。
二、补贴政策
（一）城区的社区老年食堂运营补贴标准。各街道的社区老年食堂供餐能力要求50人起步，区民政局按照每就餐1000人次补助费用3000元，每个社区老年食堂此项全年最高补助不超过10万元。

（二）乡镇“赶集食堂”和村（社区）“家门口食堂”运营补贴标准。乡镇“赶集食堂”原则上由社工站的社会组织负责运营，村（社区）“家门口食堂”原则上由村（社区）统筹运营，供餐能力20人起步，通过微项目“老年食堂”购买服务；同时就餐超过20人的，每多1人增加补贴3元。
（三）互助养老点食堂运营补贴标准。按照互助养老的政策给予补贴，与本方案不重复享受政策。
（四）老年食堂建设补贴标准。一是养老服务场所的老年食堂添置必要的设施设备开展运营，按照每个不超过0.2万元标准给予补助。二是对在养老服务场所、便民服务中心等国有、集体资产以外新建的老年食堂：助餐能力在20人以内的，按照不超过2万元标准给予补助；助餐能力在30人以内的，按照2万—3万元标准给予补助；助餐能力在40人以内的按照3万—4万元标准给予补助，助餐能力在50人以内的按照4万—5万元标准给予补助，助餐能力在50人以上的按照不超过6万元标准给予补助。老年食堂的规模及补助金额由乡镇、街道按程序申报，区民政局现场核定后给予补贴。

三、运营要求
（一）定服务对象。老年食堂的服务对象为黔江区户籍60周岁及以上的老年人，精神障碍人士和残疾人凭证件享受助餐，孤儿和事实无人抚养儿童可免费享受助餐。就餐服务涉及补贴政策仅限以上对象。
（二）定助餐时间。社区老年食堂就餐时段一般为早餐7:00至9:00，午餐11:30至13:00，晚餐17:00至18:30；乡镇“赶集食堂”原则上在11:30至13:00之间开餐；村（社区）“家门口食堂”就餐时间根据群众需要由村（社区）灵活安排。
（三）定助餐地点。老年食堂原则上依托已建成的养老服务中心（便民服务中心）或村（社区）养老服务站，利用现有养老服务设施设备开展助餐服务。在养老服务站点条件不完善的乡镇，经审核同意后，可联合其他餐馆开展老年食堂运营服务。老年食堂原则上设在2楼以下，方便老年人的出入、用餐。

（四）定收费标准。社区老年食堂按照公益慈善要求，由承接的社会组织和运营企业按照零盈利或微盈利要求确定收费标准。乡镇赶集食堂和村（社区）“家门口食堂”就餐老年人按照服务类别价目适当收费（见附件1），各食堂服务内容可根据老年人需求合理增加，低价收费或免费。
（五）定管理要求。
1.明确管理主体。老年食堂按照属地原则，在乡镇人民政府和街道办事处统一领导下，由社区或社会组织、市场主体具体运营管理，如实填写食堂助餐统计表（见附件2）。
2.依规开展助餐。老年食堂应依法依规取得《食品经营许可证》，乡镇赶集食堂和村（社区）“家门口食堂”可适当放宽、逐步规范。运营主体要主动配合所在乡镇、街道及相关职能部门，严格落实食品、消防、水电气、房屋建筑、自然灾害防治等安全生产及疫情防控管理要求。

3.持久开展服务。社区老年食堂全年运营天数不得低于300天，对一个补贴申报周期（半年）内实际运营天数少于 150天的不予发放运营补贴和退回设备设施补助。乡镇赶集食堂要求逢赶集日必须开门服务。

4.数据跟踪管理。社区老年食堂内需安装人脸识别设备，纳入黔江区社区老年人助餐服务平台统一管理。老年人办理社区老年食堂就餐登记手续时，必须提供真实有效的个人信息并进行人脸识别录入。乡镇“赶集食堂”和村（社区）“家门口食堂”要与养老服务场所的运营结合起来，在开餐前后组织老年人开展棋牌、歌舞、座谈等有益健康且安全的文娱活动，可不编制书面活动方案，但需通过黔江民政“社工黔行”小程序推送活动照片（包含时间、地点、合照）和小视频（体现时间、地点、人数、老人代表专访等要素）。
四、工作措施
（一）加强组织领导。各乡镇、街道要履行好属地管理职责，落实专人加强对老年食堂安全生产和疫情防控的监管检查。区民政局要加强行业监管，会同市场监管、消防等部门开展指导，督促运营主体承担安全生产和运营管理的主体责任，定期研究和解决老年食堂运营中存在的问题，推动老年食堂健康运行。
（二）广泛宣传动员。各乡镇、街道要动员党员干部、村社区干部，多渠道广覆盖开展老年食堂宣传工作，动员和引导有需要的老年人、特别是特殊困难老年人到老年食堂就餐，为老年朋友排忧解难。对助餐成效显著的广泛进行宣传报道，营造孝老敬老的社会氛围。
（三）加强监督管理。由区民政局会同各乡镇、街道对老年食堂进行监管，对出现擅自暂停服务或终止协议、套取骗取政府补贴资金、服务质量差、群众满意度低的，视情形对老年食堂的主要负责人给予约谈提醒、责令整改、追缴补贴等处罚；对出现安全事故并造成社会恶劣影响，辱骂、虐待老人等侵犯老年人生命财产安全行为的，由所属乡镇、街道终止合作并依法追究法律责任。

（四）纳入年终考核。对积极支持老年食堂建设运营的乡镇、街道在年底综合考核中予以加分激励；对助餐服务中表现优秀的先进个人，区民政局将会同区委宣传部适时报送国、市参选“最美养老工作者”。
本方案自印发之日起施行。

附件：1.乡镇赶集食堂和村（社区）“家门口食堂”收费服

务指导价格目录
      2.老年食堂助餐签到表
附件1：
	乡镇赶集食堂和村（社区）“家门口食堂”
收费服务指导价格目录

	序号
	服务内容
	价格（元）
	备注

	1
	素面
	2

	2
	臊子面
	4

	3
	文体娱乐活动
	免费

	4
	茶水
	免费

附件2：

	老年食堂助餐签到表

	序号
	姓名
	性别
	身份证号
	联系电话
	签名
	备注